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ABSTRAKT

Diplomová práca popisuje proces prípravy a realizácie krátkeho animovaného filmu

O strome. Spočiatku skúma pôsobenie žánru rozprávky na dieťa, zahŕňa inšpiráciu k tvor-

be, popisuje tvorbu scenára, storyboardu a animácie, až sa dostáva k finalizácii filmu urče-

ného pre detského diváka.
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ABSTRACT

The thesis describes the preparation and realization of a short animated film About a Tree.

First of all it examines the effect of fairytale genre on children, it includes inspiration, then

describes the making of screenplay, storyboard and animation, and finally it gets to the

finalisation of film for children‘s audience.
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ÚVOD

Vymyslieť a vytvoriť krátky film určený deťom nie je ľahký oriešok. Keďže moja pred-

chádzajúca tvorba animovaných filmov pozostávala skôr z tvorby videoklipov či svetel-

ných mappingov, tento žáner bol pre mňa celkom nový. Preto tejto práci predchádzali dlhé

hodiny premýšľania ako zostaviť príbeh tak, aby bol pokiaľ možno vtipný, ľahko zrozumi-

teľný a zároveň vhodný pre deti. Išlo mi aj o to, vyskúšať v rámci magisterského stupňa

štúdia svoje ďalšie možnosti v poli autorského animovaného filmu.

V skratke mi v tomto filme ide hlavne o vyobrazenie charakteru, ktorý aj napriek nepeknej

škrupine môže prejaviť dobrotu a záujem o druhých. Tiež je o zraneniach, ktoré si my ľu-

dia v sebe nosíme, a o tom ako aj to zlé môže byť na niečo dobré – ak to vezmeme za ten

správny koniec.

Táto teoretická práca popisuje tvorbu krátkeho animovaného filmu pre deti O strome od

prvotného nápadu až po samotnú realizáciu. Dúfam, že spomínaný zámer vytvoriť film

prijímaný detským divákom sa mi podarí, rovnako ako spätné obhliadnutie sa za úskaliami

procesu, čo opisujem v tejto práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÍPRAVNÁ FÁZA

Proces tvorby diela pre mňa ako tvorcu stále obsahuje nevysvetliteľné kúzla. V umení re-

zonuje život, a možno práve preto nášmu životu pomáha (Yolen, 2005). Prekvapivo si to

však ani sám tvorca nemusí hneď všimnúť. I pre mňa samú totiž v tvorbe z dôležitej časti

funguje čosi podvedomé a intuitívne. Či už je to maliar alebo autor príbehov, hybnou silou

jeho inšpirácie sú možno náhodné vízie či sny, a možno sú to témy dotýkajúce sa práve

jeho života. Ak vymyslíme príbeh poháňaný azda i nevedomky naším vlastným pocitom či

skúsenosťou, vznikne to najpravdivejšie dielo. Práve takéto druhy príbehov dokážu i riešiť

problémy (Yolen, 2005, s. 46).

Nápad na animovaný film O strome vznikol najprv akosi podvedome. Až neskôr sa k práci

na ňom začali pribaľovať všetky potrebné zásady a pravidlá, bez ktorých by film nemohol

vzniknúť. Preto by som chcela popísať tento proces od začiatku až po koniec, a tak v ňom

aj sama objaviť chyby či úspechy, ktoré ma počas neho viedli k jeho zdarnému dokonče-

niu.

1.1 Prvé myšlienky

Nápad o strome mi prišiel na um tak naliehavo, že som sa tej myšlienky odvtedy už nezba-

vila. S istotou viem, že to bolo na jednej z mojich ciest autobusom. Mám pocit, že práve

fyzická nečinnosť vedie k rozvíjaniu myšlienok a nápadov, preto sa väčšina mojich nápa-

dov zrodila práve pri sedení v autobuse alebo vo svojej izbe, pozerajúc z okna. To okno

autobusu bolo dôležité. Za ním sa mihali rôzne scenérie, ako si autobus razil cestu poľami

a lesmi. V každom takom „obrázku“ hrali úlohu stromy. Výzor stromov ma vždy fascino-

val. Nie som však odborník na druhy porastu, neviem určiť väčšinu druhov stromov podľa

lístia, ani sa o ne nezaujímam vedecky. To, čo ma na nich zaujíma, je akoby ich charakter.

Áno, stromy nie sú ľudia, ale mohli by nás pripomínať, alebo aspoň napodobniť nejakú

našu vlastnosť. Môžu sa týčiť do výšky, byť veľké a majestátne, pokojné a hrdé. Môžu

skromne postávať samotné alebo v stromoradí, nakláňať sa k sebe akoby komunikovali.

Alebo sa môžu krčiť na kraji cesty a vyzerať naozaj zúbožene. Krásne alebo škaredé stro-

my, všetky mi hovoria že majú v sebe dušu. Alebo sú len zrkadlom našej duše? Neviem,

ale možno práve takéto zmýšľanie o stromoch po ceste mi vnuklo myšlienku o príbehu

stromu, ktorý je naozajstným charakterom, má svoju minulosť a svoje pocity. A i keď môj

autobus okolo toho miesta, kde som zachytila nápad, prešiel, myšlienky sa mi na tom jed-
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nom mieste zastavili a už tam zostali. Pri strome. Tam sa má odohrávať celý dej môjho

krátkeho filmu.
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2 REŠERŠE

Keďže som chcela tento svoj čerstvo vzniknuvší charakter zasadiť do nejakého deja, začali

ma napadať racionálnejšie otázky – kde sa bude film odohrávať? Pre koho bude film urče-

ný? Čo ďalšie postavy, ktoré budú strom obklopovať?

Ruka v ruke s týmito otázkami prišlo na rad hľadanie zdrojov, ktoré by mi pomohli roz-

hodnúť sa, akou cestou sa moja tvorba bude uberať. Nezľakla som sa ani tých odborných,

ale siahla som aj po autoroch, ktorí majú s tvorbou príbehov vlastnú skúsenosť.

2.1 Zvieratá ako postavy animovaného filmu

Mohla by som vymyslieť príbeh týkajúci sa iba stromu či rastlinného sveta, ktorý by per-

sonifikoval ten ľudský. Ale to mi celkom nestačí. Viem že máloktorý príbeh by sa obišiel

bez zvierat. Je tomu tak v rozprávkach, kde sa dieťa vie veľmi dobre zžiť so zvieracím

svetom. Ako dieťa som mala rada animované filmy podľa knižných predlôh o myšom ry-

tierovi „Redwall“, či zajačej kolónii hľadajúcej domov „Watership Down“. Spomínať

však všetky televízne rozprávky a knihy určené deťom, kde vystupujú zvieratá, ktoré pre-

vezmú vlastnosti ľudí, by bolo zbytočné. Je totiž menej takých, ktoré zvieratá neukazujú.

Ale prečo tomu tak je?

Práve pre deti nie je prekážkou prijímať svet v animistickom zmýšľaní. Zvieratá, no rov-

nako aj neživé veci pre ne môžu mať pocity a zámery ako človek. Dokonca aj javy ako

dážď či vietor sa pohľadom najmenších riadia vlastným vedomím. K zvieratám sa prihová-

rajú ako k ľuďom. Jean Piaget (1929, s. 211-212) uvádza mnoho príkladov vnímania sveta

očami detí, napríklad dievčatko prihovárajúce sa lúčnemu koníkovi, „Ahoj, kto si?“ alebo

chlapca pýtajúceho sa, či gaštan plakal, keď do neho vyhĺbili dieru.

Rozhodla som sa teda, že v mojom príbehuhlavná postava – strom pripomínajúci vzpurné-

ho človeka môže byť v dobrom kontraste s postavami zvierat, ktoré sú ako deti, bezpros-

tredné, bezbranné a roztomilé vo svojej naivite. Z toho všetkého sa začal spontánne rodiť

príbeh určený pre detského diváka – rozprávka.

2.2 Účinok rozprávky na dieťa

Priala by som si, aby táto rozprávka fungovala pre deti. Pritom by sa táto funkcia rozpráv-

ky nemala odoberať dospelému. Všetci sme predsa vyrástli na rozprávkach, ktoré nás ne-
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vedome formovali. Reč rozprávky je totiž rečou všetkých ľudí, pretože touto jednoduchou

formou vyjadruje najhlbšie zakorenenú kultúru ľudstva ako celku (Franz, 2015), je to „mo-

zaika všetkých snov ľudstva zošitá časom“, ktoré sa dotýkajú „väčšieho sna, veľkej vízie,

toho nekonečného poznania“. „...Príbehy sú najmocnejším druhom kúziel, pretože hlboko

pod kožouzachytávajú záblesk duše“ (Yolen, 2005, s. 49-50). Podľa významného psycho-

analytika Bruna Bettelheima (2017), nám môže opakované prežívanie obľúbenej rozprávky


[…]


ležitý prvok zastávala aj zvuková atmosféra vyjadrujúca dážď. Tá z veľkej časti nahrádza

prehnaný dôraz na zobrazenie počasia v obraze. Preto som naanimovala kvapky v menšej

hustote, no predsa tak, aby korešpondovali zvuku.

Obrázok č. 9: Dážď
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Ďalším elementom, ktorý vyjadruje búrku v mojej animácii je blesk. Ak pozorujeme šíru

oblohu pri búrke, všimneme si, že blesky majú podobu tenkých zvlnených čiar, ktoré sa

rozvetvujú ako konáre stromu. Po údere elektrického výboja ich svetlo ešte chvíľu zostane

na oblohe a potom vyhasnú. Krajina nachvíľu ožiarená bielym svetlom sa zrazu zdá akoby

pod dramatickým divadelným reflektorom. V kontraste so svetlom sú na ňu vrhnuté ostré

tiene, odkrývajúce tvary, ktoré sú našou imagináciou dotvorené do strašidelných podôb.

Ako som takéto osvetlenie docielila v mojom filme? Stačil jeden okamih, ktorým by svetlo

zaplavilo scénu v danom momente. Vo „framoch“, kde som chcela tento efekt dosiahnuť,

som vytvorila jemne transparentné biele a čierne plochy, ktoré obtekali postavy a vytvárali

za nimi tiene. Podobný spôsob priehľadných vrstiev s farbami som využila aj v tvorbe fa-

rebných tónov.

9.2 Farebné tóny

Zmena počasia a atmosféry sa v animácii objaví trikrát. Najprv sa pokojná jasná krajina

plynule zmení na upršanú a sychravú. Pomohla som si jednoducho – do zopár vrstiev nad

celou scénou som pridala sivomodrú farebnú plochu a prepla ju do módu, ktorý krajinu

zaobalil do najvernejšej atmosféry dažďa. Iným prípadom je záber s „flashbackom“, kde

sa do inej atmosféry dostaneme okamžite. Predelom sa stáva žiara z blesku. Nostalgický

pocit zo spomienok som sa pokúsila docieliť teplým tónom oranžovej. Celú sekvenciu so

spomienkou som zároveň plánovala usadiť do zahmleného oblaku, ktorý by mal navodiť

pocit niečoho minulého, pocit iného časopriestoru. Poslednou premenou bolo spätné vráte-

nie sa do pokojnej krajiny bez jediného mráčika. Stačilo tak vrstvu so spomínanou modrou

plochou urobiť transparentnou.

Obrázok č. 10: Flashback
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9.3 Pohyb kamery

Už vo fáze animatiku som zistila, že film bude potrebovať pár scén s pohybom kamery.

Animáciu týchto scén som vopred pripravila tak, že som plochu, na ktorej sa kreslilo, pod-

ľa potreby zväčšila alebo rozšírila. Asi štyri scény boli tak v porovnaní s plným rozlíšením

full HD ešte väčšie, kvôli kvalite videa pri manipulovaní s kamerou. Tieto scény som po

exportovaní do snímok preniesla do After Effects a tam urobila pohyby kamery. Držala

som sa tak jednoduchosti. Pri scéne, kde strom prekvapí nečakaný návštevník, stačilo po-

hnúť kamerou do strany. Pohyb, ktorý vyjadruje takéto prenesenie pozornosti na iný ob-

jekt, sa nazýva „švenk“ (Masner, 2007). V inej scéne, kde do stromu udrie blesk, som po-

trebovala kamerou vyjadriť náhly otras. Spolu so stromom sa prudko pohla celá krajina,

ktorá teda potrebovala len o trochu väčšie rozlíšenie. Najväčšou scénou však bola tá po-

sledná, kde sa kamera pomaly pohybuje smerom od stromu do väčšieho celku s krajinou –

odjazdom.

9.4 Finalizácia

V tejto fáze som jednotlivé scény vyexportovala do snímok a potom uložila za sebou

v After Effects. Spätná kontrola pri pustení si celého videa vo farbe a textúrach mohla uká-

zať ešte posledné chyby a nastoliť ich úpravu, vrátane spomínaných pohybov kamery. Po-

tom nasledoval finálny export videa. Konečne, po mnohých hodinách príprav, cez realizá-

ciu, až po finálne dokončenie, bol film O strome na svete.

Tu som sa mohla obzrieť za všetkým, čím si moja tvorba prešla za procesu. Našla som tak

veci, čo sa mi podarili a chyby, ktorým je vhodné sa v budúcnosti vyvarovať. A to je tiež

kúskom skladačky, ktorý patrí do celku práce na autorskom animovanom filme.
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10 ZÁVER

Práca na absolventskom filme má zo strany školy pre študenta priaznivé podmienky. Je mu

totiž venovaný dostatok času a priestoru na autorskú prácu. Samozrejme, že nie každé die-

lo sa dá doviesť do konca behom jedného akademického roku, a študent si môže prácu

o rok predĺžiť. Ja som sa však rozhodla, že sa chcem pohnúť ďalej a po roku film dokon-

čiť. Znakom mojej tvorby je aj to, že zažívam netrpezlivé očakávania, ako práca nakoniec

vyjde. Zároveň sa pridružujú nápady a chuť k odlišnej tvorbe, ktorú by som chcela vyskú-

šať po jej ukončení. Neznamená to však, že by som chcela prácu urobiť rýchlo

a nesvedomito. Práve naopak, snažila som sa venovať všetkým zložkám tvorby tohto filmu

poctivo a s dávkou zvedavosti. Prínosným pri práci na rozprávke O strome pre mňa bolo

to, že sa vo mne prebudil aj záujem o tento žáner a o tvorbu pre deti. V objavovaní nových

výtvarných štýlov vo svojej tvorbe by som chcela naďalej pokračovať.

Dúfam, že moja práca nevyšla nazmar a zaujme nielen detského, ale aj dospelého diváka.
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