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Teoretická práce jen dokládá, s jakou pečlivostí se Míša na své ukončení magisterského studia

připravila. Byla svědomitá, posílala v průběhu psaní kousek po kousku ke konzultaci, nad

psaním přemýšlela, prostě chtěla, aby i tato část absolventského projektu byla pokud možno

co nejlepší. A aby si z toho čtenář něco odnesl – a měl dobrý pocit.

Podařilo se.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: A - výborně
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